[image: image3.png]

粤外艺职院图〔2015〕440号
关于印发《广东省外语艺术职业学院专业资源系列数据库建设方案（2015版）》的通知
各部门、单位：
    现将《广东省外语艺术职业学院专业资源系列数据库建设方案（2015版）》印发给你们，请遵照执行。
[image: image1.jpg]

                     广东省外语艺术职业学院
                        2015年12月17日
广东省外语艺术职业学院
专业资源系列数据库建设方案
（2015版）
一、项目背景
目前，我校图书馆已建成了具有一定规模的数字资源体系，但这些数字资源中，反映我校特色的数字资源比重仍然不高。而对于高职院校而言，特色资源馆藏非常关键，是体现与别馆不同的标志。另一方面，我校在艺术和外语方面都已具有较好的教学资源基础（例如获奖作品、优秀毕业设计、优秀教学课件等），但这些很好的教学资源却缺乏统一的建设和管理，使师生利用起来十分不便。
为了更好的收集和整理我校各专业相关的图片和音像资源等原始资料，增加具有我校特色的数字资源的数量，现已建设广东省外语艺术职业学院专业资源系列数据库（以下简称“专业资源库”）平台，并已上线使用。
二、项目优势
专业资源库的项目优势主要有以下三点：
（一）专业资源库的建立可为各学院的教学活动提供参考，帮助各学院建立起相对规范和统一的教学资源库；
（二）专业资源库的建立可满足我校读者对专业资源的使用需求，为学生读者的自主学习提供针对性比较强的教学资料；
（三）专业资源库有利于促进学校各部门的文化交流和学校数字化档案的建立。
三、保障措施
为保证专业资源库建设工作顺利进行，现已成立专业资源库建设工作领导小组，统一领导数据库建设工作。小组成员由学院领导和教务处、学生处、评估督导办、科研处、现代教育技术中心、图书馆及各学院的负责人组成。领导小组下设办公室（挂靠图书馆），具体负责专业资源库建设工作。根据学校二级学院设置改革方案，领导小组及办公室人员组成调整如下：
（一）专业资源库建设工作领导小组成员
组  长：林  红
副组长：凌征强
成  员：贺佐成、张镜怀、林  玲、尹春洁、席铁壮、
刘保安、汪  平、王大勇、张  莉、周向军、
张  燕、寻  明、刘建涛、潘小波、曾文军
（二）专业资源库建设工作办公室成员
主  任：凌征强
副主任：曾文军
成  员：陈晓丽、陈仰君、郭静妆、李钜恒、林丛、林艺、林泽莲、刘昌锦、刘淑霞、刘伟俊、罗小青、沈巧玲、沈巧琼、苏小凤、王佳、吴梅芳、杨晓康、杨永权、张璇珍、朱灿勋、朱双影、宗成武、朱婵媚、邹玉兰
各部门对应负责人、采集员及联系人见下表：
	部门
	负责人
	采集员
	联系人

	教务处
	贺佐成
	陈晓丽
	杨永权

	学生处
	张镜怀
	朱婵媚、罗小青
	杨永权

	评估督导办
	林  玲
	吴梅芳
	朱灿勋

	科研处
	尹春洁
	邹玉兰
	沈巧玲

	现代教育技术中心
	席铁壮
	李钜恒
	沈巧玲

	基础教育学院
	刘保安
	陈仰君
	郭静妆

	应用外语学院
	潘小波
	张璇珍
	朱灿勋

	音乐舞蹈学院
	汪  平
	苏小凤
	朱灿勋

	艺术设计学院
	王大勇
	宗成武
	杨晓康

	学前教育学院
	张  莉
	刘昌锦
	朱双影

	信息学院
	周向军
	林泽莲
	刘伟俊

	公共管理学院
	张  燕
	林  丛
	朱双影

	国际经贸学院
	寻  明
	刘淑霞
	沈巧琼

	思政部/体育部
	刘建涛
	林  艺
	刘伟俊

四、工作安排
（一）资源内容收集
专业资源库的内容主要为我校师生的获奖作品、学生的优秀毕业作品、教师的精品课件和个人作品、各级精品课程、专家讲座或文艺演出的录像、教职工的科研成果等，收录形式主要为电子文档、图片资料和音视频文件。其中，各部门需要重点收集的资源内容如下：
1. 教务处：协调各学院收集专业教学资料，提供教学资源收集目录；
2. 学生处：就业指导素材、心理咨询资料等；
3. 评估督导办：学校特色课、示范课的课件和录像，获奖的优秀课例等；
4. 科研处：教职工发表的论文、著作等科研成果的电子文档；
5. 现代教育技术中心：学校重大晚会和活动的视频等；
6. 基础教育学院：基础教育学院的各级精品课程的课程录像、讲座、课件等资源，以及师生获奖的声乐、舞蹈、美术作品的相关照片、音频及视频等资源；
7. 应用外语学院：应用外语学院的各级精品课程的课程录像、讲座、课件等资源；
8. 音乐舞蹈学院：音乐舞蹈学院的各级精品课程的课程录像、讲座、课件等资源，以及师生获奖的声乐、舞蹈作品的相关照片、音频及视频等资源；
9. 艺术设计学院：艺术设计学院的各级精品课程的课程录像、讲座、课件等资源，以及师生的获奖作品和学生的优秀毕业作品，包括字画、摄影等等资源；
10. 学前教育学院：学前教育学院的各级精品课程的课程录像、讲座、课件等资源，以及各类学前教育类的活动视频、专家讲座等；
11. 信息学院：信息学院的各级精品课程的课程录像、讲座、课件等资源；
12. 公共管理学院：公共管理学院的各级精品课程的课程录像、讲座、课件等资源，以及普通话水平测试培训辅导相关的培训资料等；
13. 国际经贸学院：国际经贸学院的各级精品课程的课程录像、讲座、课件等资源；
14. 思政部/体育部：思政部/体育部的各级精品课程的课程录像、讲座、课件等资源。
（二）硬件配置及发布平台
使用专业数据平台发布，并配备独立服务器和存储设备。
（3） 数据库制作与管理流程
专业资源库的制作与管理分为三个部分：
1.部门采集员负责收集本部门的专业资源，并根据要求填写“广东省外语艺术职业学院专业资源系列数据库数据采集表”（见附件）的相关内容；
2.联系人负责对口部门数据采集的跟踪和验收，在部门采集员采集数据需要帮助时给予协助，校对完善“广东省外语艺术职业学院专业资源系列数据库数据采集表”的相关内容。联系人平时要注意留意所负责的部门需要收集的资源，提醒部门采集员及时、有针对性的收集。
3.图书馆系统管理员负责资源平台的管理和数据的分类整理、加工创建、制作上载、审核录入和发布，以及数据库的日常维护管理和数据统计。
具体操作流程如下：
[image: image2.jpg]RN BERRIBIRENES EERE

#
#
x bl aeilve
i
7
ES
A

PIA e BN Lol st (| AT (o BRSSE

SRS
o
E3

（4） 采集时间及格式要求
专业资源库建设工作办公室在每年11-12月对各部门资源进行集中收集，采集员将本部门积累的资源交给联系人，联系人验收无误后，交由系统管理员进行二次加工和建设。各部门若有阶段性活动产生的资源，部门采集员可随时提供给对口联系人。
各部门采集员收集时，需同时提供资源的具体名称、作者姓名、来源、简介（创意构想、所获奖项、获奖时间）、类型（图片、音视频、课件、电子文档）等信息。收集资源文件格式的具体要求如下：
	序号
	类型
	文件格式
	具体要求

	1
	图片
	Jpg、Jpeg
	图片像素最好达到1024*768（电脑桌面的大小左右）或以上，建议照片大小在1M或以上，最大不超过10M。数码相机拍摄的照片一般都可，尽量避免使用手机或摄像头拍摄的图片，图片画面清晰。

	2
	音频
	mp3、wma
	声音清晰、饱满、圆润，无失真、噪声杂音干扰、音量忽大忽小现象。

	3
	视频
	Avi、rm、rmvb
	视频录制现场光线充足、环境安静、整洁，避免在镜头中出现有广告嫌疑或与视频内容无关的标识等。

	4
	电子文档
	Doc、Pdf、Caj、Ppt
	多媒体课件等文档确保其文字、格式规范，没有错误。

（5） 采集资源的版权要求
采集的资源必须为本校教师或学生的原创作品。对于已有版权的资源，必须获得原创人版权许可才可以进行采集。否则不予收集。收集的资源仅用于满足我校教学和科研的需要，且只向我校师生提供资源的查找和获取，不对校外人员提供服务。
附件
广东省外语艺术职业学院专业资源系列数据库数据采集表
	编号1
	名称
	作者
	来源2
	简介3
	文件类型4
	采集人
	采集时间

	YS201410001
	古乡之井
	李明霞
	艺术设计学院2011045302
	产品三维设计特等奖。
	图片
	***
	2015.12.9

注：
1.编号规则
采取4段11位编码。
	第一段
	第二段
	第三段
	第四段

	系部编码(2位)
	采集年份（4位）
	文件类型(1位)
	流水号(4位)

其中，系部编码为教务处JW、学生处XS、评估督导办PG、科研处KY、现代教育技术中心XJ、基础教育学院JC、应用外语学院WY、国际经贸学院GJ、音乐舞蹈学院YY、艺术设计学院YS、学前教育学院XQ、信息学院XX、公共管理学院GG、思政部/体育部SZ。
文件类型编码为图片1、音频2、视频3、文库4、课件5、其他6。
    流水号为0001-9999。
例如：应用外语学院2015年采集的图片资源的编码为WY201510001

2.来源：作者姓名、单位名称。
3.简介：内容介绍或获奖情况。
4.文件类型：图片/音频/视频/课件/文库